Quapropter nõ est quod mireris si multi sint qui abhorrent ab huius^G modi seruitutibus, & contra te stent ac cæcos in eandem errorem lapsos, qui tamen non factant bona opera sua, ut tu ais, sed in primis fidere diuinæ clementiæ & gratiæ ab illa prouenientis: uidentq; nihilominus bonis operibus esse insu dandum, & acceptum talentum exercendum, idq; uile & meriti mercedi præferunt ex pacto & communi consuetudine. Præterea & exercitii natura aliquid præmii genus debent, ipsaq; non tantum esse commoda, uerum quædam etiam necessitatis: quæ sententia nec gratiæ nec fidei laudibus quicq; detrahatur, sed tanta moderatione commendatur, ut & opera sua laude non desraudentur, sed tu ob hac moderatione recedens in alterum extremum laberis, in sola fide omnē fiduciam & dignitatem collocans, & ab operibus omnem necessitatē detrahens.

Ita enim argumētis. Si a lege immunes sumus, sumus autem A postoli testimonio dicentis. Si spiritu diuini, non estis sub lege, certe nõ obstringimur operibus prestandis, cum ipsa lege præscribitur. Quam ob rem & infero, ueram esse non posse quod dicit Beda, uidelicet, omnes obnoxios esse legi. & subiungis, idem quod dicit nos iam non cogi ad benefaciendum præscripto legis. Non loquor de quibusuis baptizatis, sed de his qui perseverant in gratia semel hausti spiritus, &c. iam dicitur mirum esse quomodo tam pueriliter labaris in mul tiplici, aut illo circa omnem pudorem uitæ. Sentit enim Apostolus spiritu uiuentes non esse sub lege carnis, nec etiam lege Moysi obnoxios. Spiritu autem

viuere qui Christum induerunt, eo quod euangelium spiritale sit. Ex quo sequitur non obnoxios esse circumcisioni, qui ducuntur spiritu, nec ceteris preceptis legis Moysi, eo quod illa spiritualis non essent. Licet enim facta, iusta & bona (quod ad Romanos testatur) non tamen erant ad perfectum ductoria, quia obnoxia & legem illam paedagogum appellati quocirca nec perpetuam. Non enim uiris paedagogus opus est, sed pueris & imbecillis. Ex quibus infert Apostolus scribens ad Galatas, quibus perfusum fuerat a Pseudoapostolis illos oportere circumcidi ad hoc ut salui fierent, eos, cum spiritu ducerentur, immunes ab ea lege, quinimo nec licere eis circumcidi, eo quod omnes qui signaculum illud recipere, obnoxii redderentur cunctis preceptis Moysi, et observationi uiauerit legis. Inquit enim, Testificor omni circumcidenti, quoniam debitor est uiauerit legis faciende. Euscari autem estis a Christo, qui in lege iustificamini a gratia excidistis. Loquitur autem de lege Moysi, quam ad euangelium dicerent legem appellat. Euangelium autem gratiam. Propterea quod eo tempore cum de lege haberetur, mentio de ipsa lege per Moysen scripta intelligebatur. Non enim euangelium quod tunc primum promulgabatur, ita receptum erat, ut legis uim & nome obcinisset. Preterea & ab eo quod potius est, sit denominatio. Gratia autem potior est preceptis & operibus, per euangeliumque eius dignitas declaratur & communi lege tribuitur illi condensationibus, gratiam euangelii appellat. Hoc autem conatur Apostolus longa disputatione persuadere ipsi Galatis, quam tractans inquit, Vos enim in libertatem uocati estis fratres, &c. In quam autem libertatem? ut uidelicet profusus edeges essent facti. Minime, sed in libertatem uindictam a seruitute legis Moysi, & legis carnalis, de qua & ita ait. Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem, quod si spiritu ducimini non estis sub lege, &c. sed sub quo iacet sub ea uidelicet cuius opera deinde enumerat subiigit. Opera autem carnis sunt, fornicatio, immunditia, &c. Quibus enumeratis & fractus spiritus recenset, proueniētes uidelicet ex operibus carnis. Inquit enim, Fructus autem spiritus sunt, pax, gaudium, charitas, &c. Et cōcludēs ait, Aduersus huiusmodi non est lex. Quae lex uidelicet carnis quae ante exhalat, cū aduersus ipsos fructibus spiritualibus. Non tamē talis est uis eius ut preualeat aduersus spiritum, & eius fructus. Non enim negat Apostolus, quin lex carnis opponat spiritui, quod superius dixerat, et sequentia uerba declarat. Qui autem sunt Christi, carnē crucifixerunt cum uitiis & concupiscentiis. Ex quo sequitur in illis emortuus esse debere carnis operas quos uolunt & cōcludit. Si spiritus uiuimus, spiritu & ambulemus, &c. Cū igitur Apostolus ea in epistola doceat spiritus uiuentes immunes esse a lege carnis, & a lege Moysi, hoc tū perperā colligit liberos esse ab omni lege uiuentes secundū euangelium. Et Christianos profusus edeges esse. Quod absurdissimū est, ut declarabitur, tum rationibus, tum plurimis sacre scripturae testimoniis.

I Ex quo sequitur Natalem Bedam dicentē omnes obnoxios esse legis, et uere locuti fuisse, cum nemo, tum a lege naturae, tum ab euangelica sit immunis. Inquit enim Paulus, Queriam quidem uos esse deos iustificatos circumcissionem ex fide, & praeputium per fidem. Legem ergo destruimus per fidem. Abiit, sed legem statuimus, &c. Expressius certe dicere non potuisset, per fidem non

tollit omnem legem. Cum dicat per ipsam legem statui. Et inferat, Quicumque sine lege peccauerunt, sine lege & peribunt, id est sine lege scripta quod sequuntur verba declarant. Et quicumque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis facti sunt apud deum, sed factores. Cum enim gentes que legem non habent, naturaliter ea que legis sunt faciunt, ipsi sibi sunt lex, qui & ostendant opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis, ipsorum conscientia, &c. Cum igitur ex Apostoli sententia que-dam sit lex extrinsecus data, que-dam inscripta in cordibus congenita illis. Numquid aude his dicere spiritu dictos ab huiusmodi lege esse immunes? Non certe puto. Recte igitur dicit. Bona omnes obnoxios esse legi. Cum omnes obstringantur ad ipsam legem nature nobiscum notam & in mente inscriptam. Quamobrem & dicit Apostolus, Testimonium illis redderet etiam conscientia, dicitur quid rectum, quid bonum & prosequendum quid contra obliqui, peruersum & fugiendum. At hæc de lege nature.

Præterea nonne subiciuntur, qui secundum spiritum viuunt legi euangelicæ? Quod si poterimus negaueris, probabitur, tum ratione, tum plurimis sacris scripturæ testimoniis probatis euangelium legem esse, & dici debere. Cum igitur questio sit de nomine legis, ab ipsius nominis interpretatione sine finitione exordiamur. Lex enim secundum grammaticos est aut generale liberi populi, aut principis potestatem habentis, illam constituitur ad publicam commoditatem. A iurisperitis autem ita finitur, Lex est sanctio sancta, seruans honesta, prohibens turpia, rationesq; illis præmia & poenam constituit &c. Quocirca & leges dicuntur sententia consultæ, plebiscita magistratum edicta, principum placita & responsa prudentum. Ad hæc enim omnia se extendit nomen legis. His præsuppositis rogo te. Numquid in euangelio que-dam statuuntur ac præcipiuntur proba, honesta, & ad commune commodum facientia? Quod si fateare, rursus interrogabo. Numquid dominus Iesus illa docuit ac statuens facultatem habuit illa instituendi, quod cum superius & maximus sit princeps tantæ celsitudinis authoritatq; ut nemo ei dicere valeat, Cur ita facis? quare ita statuis? non negabis habuisse potestatem illa constituendi. Præterea rogado te. Numquid illa que in euangelio continentur honesta suadeant, turpia prohibeant quod proculdubio facere. His autem confectis colligitur illam necessario verissime & proprie esse legem. Euangelium igitur lex est. Si autem horum aliquid obstinatius negares, comprobabitur plurimis sacris scripturæ testimoniis, ut si impudenter diceres in euangelio nihil in mandari aut præcipi. Audias dominum dicentem in Ioanne, Si præcepta mea seruaueritis, &c. et cetera. Et rursus, Hoc est præceptum meum. Et iterum, Mandatum nouum do vobis. Et in Mattheo, Mandatum magnum in lege est, Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo, &c. Quod licet mandatum esset per Moysen, dominus tamen illud confirmat, & de nouo instituit. Et rursus, Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis, &c. Ad hæc, Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et alibi, in Ioanne, Si diligitis me, mandata mea seruate. Et alio loco, Nisi iustitia vltra abundauerit plus q; Scribarum & Pharisæorum &c. Et rursus in Mattheo, Audistis quis

dicitur est antiquis, Nō occides. Ego autem dico vobis, Qui irascitur fratri suo, &c. & prosequatur plurima constituens, que vniuersis facile videre possit. Hæc quoq; omnia saluator ipse sacratissimo ore promulgauit sed & plurima alia per Apostolos, qui & multis in locis attestantur dominum lesam plurima mandata & præscripsisse. Paulus enim ad Corinthios sic inquit, Circumcisio nihil est neq; præcipium, sed observatio mandatorum dei, quod & inferius aliis verbis confirmat cum inquit, De virginibus præceptum non habeo, consilium autem do, &c. De indissolubilitate autem matrimonii dixerat se domini præceptum habuisse: quamobrem & plura alia ipse præcepit, a domino infirmita: & sibi reuelata ad promulgandum. Vnde ait ad Corinthios, Si quis videtur propheta esse aut spiritalis, cognoscat que scribo vobis, q; domini sunt mandata. Et rursum, Laudate autem vos fratres, q; sicut tradidi vobis præcepta mea tenetis. Ad Thessalonicenses quoq; ita habet, Scitis que præcepta dederim vobis. Et qd Ti motheum, Seruus mandata sine macula, &c. Ioannes quoq; Apostolus prima epistola sua inquit, Mandatum nouum scribo vobis. Iacobus quoq; Apostolus in sua epistola, tollit agere de præceptis & lege domini, ac euangelium appellat legem. Inquit enim, Vocat vobis in lege perfectæ libertatis, &c. Ex his autem forte cogitur euangelium legem esse & appellari debere. Cum in eo plurima sanctorum sint, que in lege Moysi non erant contenta. Plurima enim præcepta noui, euangelium complectitur vim legis & auctoritatem habetis. Quoniam exactis sunt sanctissimæq; leges sunt, nec appellatio legis ab euangelio tollitur, propterea q; in ipso plura narratur q; præscribantur, vt potest in quo omnia Christi mysteria narrentur. Pentateuchus quidem totus, lex dicitur, & tamen non pauca in eo recitat Moyses vt historiographus his que explicat vt legislator sed euangelium lex gratiæ dicitur, lex perfectæ libertatis, lex dilectionis & amoris, eo q; ab auctore gratiæ prodierit. In eoq; de ipsa gratiæ in primis agitur. Et quoniam omnia per ipsum in charitate consummantur, & magis amore q; timore seruari debent, non ad præcauendam vltionem ponitur, quemadmodum in lege Moysi, in qua cuiuslibet piaculo & transgressioni propria vltio constituta erat: sed ob amoris & reuerentiam erga legislatorem. Ideo apertissime ac bellissime lex amoris dicitur, quemadmodum & lex libertatis. eo q; nos immunes reddat ab onere & seruitute legis antiquæ, cuius ob peccata nec vnq; pfecte seruata est ab ipsis hebreis. Teste Apostolorum principe dicente, Cuius iugum nec nos, nec patres nostri portare potuimus. Euangelium autem paucissimis institutis ac perfectissimis amoris & gratiæ participi facillimis ac necessariis.

- L. Q; autem legis nuncupatio ipsi euangelio contentis, in eoq; plurime continetur vere leges a domino Iesu factæ, præter ea que adduximus ex testimoniis noui testamenti, sunt & plurima in veteri descripta idem attestata. De ipsa enim agens Psalmographus inquit, Legem pone mihi domine, & da mihi intellectionem & seruetur legem tuam. Non enim de lege Moysi loquebatur, que lege antea facta fuerat, cum posset vites legem nouam sibi a domino poni. Quantum autem ad mandata, fidelis inquit, Xpianus mandata eius, obseruata in seculum seculi. Quod ad ea que legis Moysi sunt, referri non poterat: cum illa ad eorum tempus, non in seculum seculi fuerint confirmata. Idem & pluribus

alijs locis testatur, quos enumerare superuacuum esset. Elaius quoque propheta de euangelio vaticinatus inquit, De syon erit lex. Et Malachias de eodem agens, inquit, Lex veritatis fuit in ore eius. Et rursus Elaius, Legem eius infans expectant. Quod vaticinium, partim temporibus praeteritis adimpletum est, cum plurimae infans legem Christi receperunt & nunc quotidie adimpletur in infans ac terris nouiter repertis. Et rursus Elaius de Messia loquens, inquit, Dominus legifer noster. Si igitur legifer Christus: euangelium proculdubio lex est. Et rursus, Lex a me erit & iudicium. Et Hieremias, Dabo legem meam in visceribus eorum. Et iterum Elaius, Benedictionem dabit legislator, &c. Plurima sunt alia loca veteris testamenti idem asseruentia, sed recitata nimis multa sunt. Ex quibus liquido constat euangelium legem esse.

Propterea erroneum ac falsissimum esse dicere Christianam populum ab ^M omni lege immunem, quod & luce clarius praeter adducta testimonia Paulus Apostolus declarat inquitens. Translato enim sacerdotio oportet et translatio legis fiat. Non autem fuisse sublata aut abolium sacerdotium, sed tantummodo de translato in dominum Iesum, declarauit ipse inquitens cum sacerdotem esse secundum ordinem Melchisedech. Si igitur sacerdotium non sublatum sed translatum, nec lex profusa sublata, sed eodem modo translata: & ut notus sacerdos, ita noua lex ab eius ore prodita. Vnde & Hieremias ait, Non peribit lex a facie tua, sed exiit de ore eius, &c. Is autem sacerdos est dominus Iesus de quo scriptum est, Ecce noua facio omnia. Et qui fecit utraque uiam dissoluens medium parietem, qui legem tam placidam tradidit, ut illa in visceribus fidelium fuerit descripta iuxta vaticinium Hieremias, Dabo legem meam in visceribus eorum, omnesque scient illam, &c. Praeterea & Apostolus ad Ephesios de Christo loquens scribit, Ipse enim est pax nostra, &c. qui legem mandatorum decretis euacuans, ut ducis condit in semetipso in uiam hominum, &c. Quam appellat legem mandatorum nisi legem Moysi. Quam dicit dominum decretis euacuasse, sed quibus decretis, nisi euangelicis. Decretum autem principis lex est. Ut igitur certe praetermittamus liquet ex his videre, quod salte panimque pie loquantur & sentiant qui dogmatizant Christianos omnes a lege esse immunem: & contendunt euangelium legem non esse censendum. Quod expressis uerbis Christi contrarium est. Praeter enim citata dicit dominus in Mattheo, Non ueni solvere legem, sed adimplere, &c. Non autem adimpletur quod profusa aboleretur, id enim est dissolueri. Qui enim domum destruit non illam adimplet sed qui testum parietibus superimponit illosque dealbat, is illam adimplet & perficit. Decreto igitur & lege noua ab eo facta, id factum est & non per aliam legem quam per euangelium. Igitur euangelium lex est. Ex quibus etiam sequitur dominum Iesum magnum & summum legislatorem fuisse. Si enim illa, quae in figura uerae legis & ad illam praeparandam lata fuerant, iure legis dicebantur, sequitur iure optimo euangelium quod per illas figurabatur, uere & propriissime legem dici debere.

Dicitis autem tunc non solum negatur ipsum esse legem, uerum afferitur omnes ^N Christianos non esse illius praescriptis obnoxiosos. Vis enim eos qui persequerant in gratia semel hausti spiritus non cogi ad beneficiendum legis praescripto quod absurdissimum est. Cum gratia inherens & perseverans, non modo

hominem a mandatis domini & præceptis euangelicis non reddat immunẽ, verum magis illi obnoxius reddat, cum q̄ gratia ad illa seruanda procliuiones facit, nam q̄ illorum magis debitores sint ob acceptum beneficium. Scriptura est enim ab eo qui plus accepit plus erigi. Cũ igitur varia gratia obstringantur ad seruanda mandata dei & præscripta euangelii, quanto magis ad illa obstrictos esse dignoscitur, qui gratiam acceperunt & in eo diuino munere persistenter. Plus enim eis illo tributum est. Præterea non potest in gratia perseverantes eas artes esse sine exclusis a merito obedientie, quod sane constat in obseruatione præceptorum. Obnoxius igitur oportet esse præceptis, qui illis obtemperantes merentur. Idem quoq̄ comprobatur testimonio verborum domini dicentis, Si præcepta mea seruaueritis manebitis in dilectione mea sicut & ego præcepta patris mei seruauĩ, &c. Non enim loquitur tantummodo ad eos, qui accepti beneficii immemores & ingrati gratiam perdituri erant, sed potius ad eos, qui in illa crast persistunt. Nec dicit, si bona operabimini, sed si præcepta seruaueritis. Sicut & ego præcepta patris mei seruauĩ. Commendaturq̄ dominus Iesus in mysterio redemptionis nostræ potissimum esse obedientiam. Inquit enim paulus, Dominus noster Iesus Christus factus est pro nobis obediens patri usq̄ ad mortem, &c. legens enim & eximium est obedientie bonum, in quo & præter humilitatem, quæ summe laudatur, est & sui ipsius abnegatio & seductia in alio, obaudiq̄ muneri promptitudo. Quis igitur in gratia perseverantes præscripta diuine legis timore non perficiant, sed potius amore non tam modo ob id ostendendum est, eos nõ obstringi ad beneficium præscripto legis, quasi ab illa essent absolui, sed iam tempus est ut huic disputationi finem imponamus. Ex dictis enim omnes ratiunculas tuas, quæ in medium adductæ sunt, dilatas esse confidimus.

DE BELLO ET IVRE

EVVS LIB. XXL

VINC ad ea partes que restant discutienda veniamus, videntes que de bello scripseris, asseris Christianis illud proferus esse interdictum. Inquis enim in Methodo, Bella que ludæis licita erant, Christianis iam non licent. Et tuus, Milites per Ioannem, non adhuc apparente euangelio moniti fuerit, ut suis stipendiis contenti essent. Sed ex hoc non vere Christiani erant, sed minus mali. Et in institutione principis Christiani ais. At possiditq̄ leges non improbant eorum bellum. Et Augustinus alibi probat. Laudat & dius Bernardus milites quosdam. At Petrus, ac Paulus vsq̄ diuersa docent. Cur horum auctoritas minus apud nos valet, q̄ Augustini & Bernardi? Augustinus vero ait altero in loco bellum non improbat. At nos Christi philosophia dedocet bellum. Apostoli nullq̄ non improbarunt, &c. In Annotationibus autem noui testamenti, milites excusant, & ab Augustino dilectionis, cõtem

dis nullo pacto Christianis licere belligerari. Nō recitō verba ob profanitate.
 Idem quoq; in eisdem Annot. alio loco probare nititur, irreuerenter exorans sacer-
 dotes ad bellū incitantes vel in bellis intervenientes, dicens eo q; data sūt eis
 potestas remittendi peccata, et hoc Christum erigere & tyrannidem quādam
 sibi vendicare. & alio loco scribit, Vtinam liceret omnibus episcopis p̄s, qui in
 Pauli locum succedere hanc usurpare vocem Pauli, Arma militie vestre nō car-
 nalia. Nunc videre est aliquos qui copias habent, gladios, lanceas & hōbardas
 & deniq; quicquid forti bellatore dignum est. Et rursus in institutione principis.
 Nō p̄det episcopos versari in castris, illic Christi corpus, & cum se plusq; turba
 rea miscant sacramenta. Et in tā cruceo diffidio adhibent fūmē charitatis symbo-
 la. Si nō tota vniq; Christi doctrina cum bello pugnet, si vnam pollere profes-
 re illi belli nomine commendatam, bellum Christianū. At soltrum articulum
 quod nobis in evangelicis litteris resonat, a bello deterret. Ego nec in Turcas re-
 mere suscipiendum esse credo. Christi ditionem longe diuersa via vestri propaga-
 tam, & constablitam mecum reputo. Neq; fortasse cōuenit aliis rationibus vin-
 dicari, quān quibus orta propagataq; est. &c. Eandem sententiam in prefatio-
 ne militie Christiani afferens acriter dehortaris a bello suscipiēdo aduersus Tur-
 cas. Idem in Scholii Tomi quarti operum dñi Hieronymi scribitis, Quomodo
 esse p̄m habetur turcas & alios nihil etiam de nobis male meritis armisq;
 primere, spoliari, occidere. Atqui adhuc pontificis cōdonationibus admisso-
 rum iurāt & cælum promittit eadētib; de rursus eodē Tomo Hieronymus ne-
 gat deum amare posse, qui pecuniā amare vbi sunt Christiani quidā q; peremerūt
 ve bellum & pugnā pecunię causa suscipiunt. Ite Tomo primo, Hęc Christi
 mens oīno fuisse videtur, ve tolerantia vincit Christiani, nō armis. Et rursus, Hoc
 loco Hieron. videtur in hac fuisse sentētia ve Christianis nō liceret bellare, quod
 vniq; eūdem p̄sumum esset. Ad hęc apparet in hac sentētia fuisse Hieronymū,
 ve estimarent in lege Mosāica licuisse belligerari in euāgelica nō itē permitti
 cum iulienē dominus Petrus condere gladiū, quod vniq; simpliciter Christianis
 eūdem esset persuasum. Hęc tu & alia plerūq; in eadē sentētia, quę cum tam
 expressa & manifesta sint, non possūm nō demereri quosdā tam tibi addictos es-
 se, vt negere te docere bella esse interdīta Christianis, idq; marginibus librōrū
 annotata. quibus aliqui ex parte indulgēdi. Cum tu alicubi tibi ipsi non con-
 stans quędam verba proferas, vt id sentire videaris. Quibus per illos animad-
 uerſa nec ad alia dicta tua collata, vt te a tam manifesto errore vindicarent eā
 promulerent videntes quod dū te e charybdis gurgite retrahere voluit, in Scyl-
 lacum voraginem protrudunt. Cum longe magis improbanda sit inconstātia
 nota in authorē, q̄ alicuius dignitatis inficitia. Cum id ab ignoratione presumit,
 quę necumq; verba digna est illud autem non nisi nō imbecillitate mentis le-
 uitateq; contingat, quod nō p̄missum est.

Sed qd ais. Sane oportet te vniq; aut alterū probare sentētia. Si illa offeris
 quę cōmuniter phatur, & vera est, videlicet licere quibusdā ex causis Christianis
 belligerari, respondere habes hīs locis citatis quibus expressissime contrarium
 affirmas, quod quidem facere non valebis, etiam si verba quęcumq; detorqueas.
 Propterea si vera est ea sentētia, quare optas vi cōtraria & falsa oīes Christianis

fiat perfusa. Cupis enim vt Christian⁹ populus potius sic falsa q̄ vera edocetur. Si autem alteram sententiam mavis, videlicet nullo pacto Christianis fas esse bellare. Cur alibi contrarium sentire videris?

Inspice quæsto in quas te furtus & angustias deducat hæc tua loquacitas, & porri sensus impotens fidatis, qua quicquid ad bocca venit, p̄ter esse perpendicularis latus exant eructas. Sed quoniam quod magis sentis p̄spectu est respondendum ut generalitulis tuis. Cui tunc in superioribus dilerctas obiter p̄ vera sententia quædam adduxerimus, illis tunc p̄missis, de reliquis agemus. Primum autem vnde hoc placet tibi p̄sumam sic non facile video. Illa enim verba dñi increpatis Petri, qui gladiu coeruerat & p̄cipiens vt in vagina remitteret, nihil ad hæc sententia faciunt, quod subsequens verba declarat. Inq̄ enim, Calicet quod dedit mihi pater, non vis vestri huius illucit. Nonne possum rogare patrem, vt det mihi plusq̄ duodecim legiones angelicæ? Quomodo enim implebitur scriptura, quia sic oportet fieri? Quibus verbis manifestu est non gladiu vnum simpliciter interdixisse, sed tantummodo eo in negotio. Cui enim patris decreto oporteret ipsum violenter mori potissimum fas erat illi coherere & conari humanis viribus tantu impedire nisi sterium. Quocirca coherere Petrus a cæpto desistere, cuius sententia antea ipse dñs cõdempnerat, cum eo p̄dixisset se esse passuru. Petrus nimio amore successus discessit, Absterge a te dñe. Non erit tibi hoc. At ille, vade post me. Sathana scãdalu tibi es. Non sapis ea quæ dei sunt, sed ea quæ hominũ. Quid autem hæc p̄tinet ad esse genus belli coherere & tollere nihil certe. Quintimo longe magis cõprobari potest licere vrgere te, vt bellu gerat. Ex illis verbis dormi, quod non habet gladiu vendat tunicas & emat illu. Cui enim bellum ex causa iusta susceptum, iure optimo naturæ sit concessum, ipsa dicitur te vnicuique licere se & sua tueri, quoniam pacto ais dominu illud inhibuisse naturæ gelu oraculo, in quo nihil p̄scriptu est quod aduersetur naturæ cõdituræ. Eorum longe ante legem veterem, quæ per Moysen lata est, a p̄ore legis naturæ, plurima & atrocia bella a domino geri iusta sunt. Siquidem Abraham suorum manu, cum quinque Regibus cõgressus est, quibus prostratis & p̄dã recuperatis & Loth nepotem suu e captiuitate eruit. Quod factu maxime in scriptura p̄bat. Præterea a cõdito orbe p̄petuo bella inter mortales fuerunt, quoru plurima licet fuerit ex erãda, vt p̄ter iusta & impia dominu dñi cupiditate suscepta, quædam tũ fuerit iusti ac necessaria, optimo iure & ratione suadente ad iusticia tunc dnm gesta. Quæsto te quoniam pacto resisti poterit violentoru hominũ potētis, auaroru rapinis, flagitio foru luxuris, superbioru cõtumeliis, citra bellu. Quomodo vim repellam⁹ absq̄ vi? Nam citra ipsum nec iusticia defendi potest, nec mortales quietã vitã ducere. Quobrem manifestu est eos quod bellu ius esse tollit, aduersus naturæ legem pugnare, & optare potius omnia perturbata esse, q̄ ad tẽpus tantummodo, cum bella suscipienda sint, vt cõmodiori pace frui deinceps valeamus. Cõstante igitur plurimoru p̄mitate, quod quod certu est plures mortaliu esse improbos, necessaria est quicquid bellare ad eoru iniurias propellendas. Res enim publica forma salua esse non potest. Si autem homo innocẽtia in qua cõcius fuerit seruasset, nemo fa ne alteri fuisset iniuria. Quomobrem nec vllæ contentiones, naturales, nec bella suborta fuissent, sed p̄petua pace gaudentes quam transgressi. Verum natura fomite admitti criminis cõtaminate, rebellante subditi imperanti

potestati. Omniaq; peccata in diversam cessere, quamobrem & perpetuam bellum in nobis ipsis excitatione affectibus cum ratione pugnantibus, & mortalibus externe inimicis dissentientibus. Quocirca nec statuendi hoc in statu, quod in illo sapie natura constitutum fuisset. In eo enim non solum vitium, verum etiam iniquissimum & contra naturam fuisset. Cum nulla controversia subsisteret. In hoc autem quandoq; necessarium & opportunissimum est ob plurimum pravitatem. Quomodo enim si omnes recte valerent nullo pharmaco opus haberentur. Pari modo si homines cuncti probi ac iusti essent nullo pacto bellandum foret. Belli enim necessitas ex quorundam nequitia provenit, ad quam retundendam vi opus est. Ex his igitur manifestum est lege nature bellum non solum permitti, sed quandoque exigi, cui lex evangelica nequaquam adversatur.

Quod autem illa bellum non interdicit pluribus scripturarum exemplis & testimoniis comprobatur. Si enim non licuisset, sane Apostolorum princeps cum Cornelium Centurionem Caesarea Philippi sacra vnda, cum viscera eius cognatione & domo intinxit, eum a militia cessare iussisset, quod tamen mirum fecit. Præterea scriptura, ne vno quidem loco militiam detestatur. Nufquam enim evangelium hoc agit. In Apostolorum Actis non præscribitur, non a Paulo Apostolo, qui tamen ita sollicitus fuit, ut etiam minima quisq; attingeret, quæ ad Christianam formandum pertinet. Pariter nec in cæteris Apostolicis Epistolis, quas canonicas vocant, id prohibetur. Si autem militare nefas fuisset, certe id non præterissent, præsertim cum in lege veteri licuisset. Si quidem promulgavit dominus per evangelium ea quæ vetera præcepta decalogi erant servanda, & nonnulla quæ fuerant illis permilla abolerit, cetera consuetudine de dilectione inimicorum, de vinculi coniugalis indissolubilitate, abrogata lege libelli repudiij, & aliis quibusdam. Eidem sane & licuisset de iure militie, cum militare non solum populo Israel licuisset, verum etiam & fuisset iniunctum. At contra per Iohannem præcursorum leges militibus constituit inquit, Non minem concutiatis neq; calumniam faciatis, & contenti estote stipendij vestris. Non dicite, A bdicate vos a militia. Sed ad id ais, Hoc factum non apparet adhuc evangelio. Et q; ex hoc non vere Christiani erant, sed minus mali. Ridiculi quasi Iohannes alios instigaverit, quam eos qui Christiani futuri erant, vel instigando permittere quæ a domino essent abroganda. Cum enim venisset ut pararet domino plebem perfectam, & baptismum penitentie prædicaret, si militia quasi res instanda tollenda fuisset, omnes sane ab illa deterruissent. Sed eccentrico eis leges præscripsit, quibus vererentur. Ex quo declaravit eos non dedecere in militari officio persistere, si ea præscripta servarent. Sed inquit, hoc fecit ut minus mali essent. Hoc autem nimis iniquum est, cum eis novæ leges non constituerit, quibus servatis minus mali efficerentur; sed tantummodo dixerit eis quæ in præceptis decalogi continebantur. Concutere enim proximum, illi calumniari, & fas non esse cæterum, dominice in decalogo præcepta prohibent. Quamobrem nec Iohannes illa retulisset, nisi ut eos doceret modo illa ferrent eis militare licere. Percunctari enim fuerant ipsam dicentes, Et nos quid faciemus? Nam idem interrogantibus publicanis respondere. Nihil aliud q; quod

volōs contineri est faciendū. Voluit igitur dñs per Ioannē declarare militiā non esse rem improbiā, sed manus esse probandā, modo milites ab officio ob licentia & audacia non discēderēt, sed iustitiam colentes feruere domini precepta.

- R. Præterea si Christianis procius inhiberetur esse lege euāgelica belligerationē profecto tēpore nascētis ecclesię, quo maximas vigeat feruor & spiritus apud eos q̄ Christi iudicabūt, ut ea fuisset militū Christianorū frequentia: que tñ fuit permagna, ut historię illorū tēporū ab Ethnicis cōscrip̄tę testantur, diū etiā sequa persecutio vigeret sub variis principibus. Ea que & plurimū martyriū palamā collecuri sunt, iussa principū cōtinentes propter Christū. Quare perspicuū sit militiā Christianis nō fuisse interdicitā, se est ab illa abdicasset, est sacris Christi fuissent insitū. Qui enim Christi amore se hac luce priuabūt & animam cum sanguine profunderēt, propriū corpus hostiam offerentes, eiusdē insutina lege magis & facilius interdicitā militiam posthabuissent. Multi tamen in manu peribant, & alii post indutum Christum in militia nomen dederūt. Tanta enim fuit eorum copia, ut eodem loco plura illorum milia ob Christi nominis confessionem, principū iussa fuerint morti tradita. Nōne legimus apud Alexandriā sub Adriano principe decem milia Christianorū militū, a ceteris legionibus crudelissime vni die enecari? Partim eculeso crucis affixos, partim cruciatus. Nōne & in Galliis sub Maximiano integra legio, que Thebeorum dicta dicebatur, dux Mauricio pariter est intercita? Omīto recitare alia plurima exempla, quorū pleni sunt libri, ac sim plus equo morosus. Præterea tanta fuit eorum copia, ut Iulianum Apostatā proficiscens ad expeditionē Parthicā Antiochię cogeret in eorū gratiā ingredi ecclesiā. Et intercite vni diuinq̄ sacriq̄ solemnibus, que sanctissima nocte natalis domini celebrabantur, vni traditū hisloricis. Ad hæc, quid dicemus de illo nunq̄ factis laudato Sebastianō Narbonensī cohortis prætorianę profecto, qui Diocletiano principi charissimus erat? Nōne diū suo munere fungeretur, Christianorū martyriū alicuiusq̄ pœnarum immore percitus, ipse Christianus solabatur, cōfirmabatur, reddebatq̄ inuictos? Quid dicam de Grylogono, Victore, Georgio, Panthaleone, Gorgonio, ceterisq̄ innumeris, quorum gloriosi triumphī & magna certamina, toto terrarū orbe celebrantur? quos si recenserem, nec dies mihi sufficeret. Plura etiam exempla Cæsarum Regum ac ducum recitare possem, que omnia prætereo.

- S. At inquis, hæc videntur fuisse sententia dñi Hieronymi, ut est videre Tomo primo operum ipsius. Tanti autē abest ut Hieronymus id sentiat, quantum ipsum dogma a veritate. Nec enim Hieronymi verba hoc asserunt, immo nec insinuant quidē. Nā quis Hieronymus dicitur bella inter Christianos peragi, ut pote que vel inuile suscipiuntur, vel leuioribus de causis, quamobrem præstare ea omittere q̄ persequatūm videlicet republicę plus oblit q̄ profuit, non tamen damnat bella, que vel aduersus Barbaros & infideles, vel pro necessitate & commodo republicę suscipiuntur: sed ideo detestatur bella, ut & plures alii sancti faciunt, quia ex Christianorum pietate proueniunt, qui si proci essent, nequaquam bellare oporteret. Non igitur condemnatur bellum, quia ex se prauum aut importunum, sed quia ut plurimum prouenit ab alterius partis iniustitia: ad quam capiendam necessario obsumitur bellum, ut

intra potius ad vitium corporis propellendū que si loco & tempore recte
 administraretur, salutaris est: si locus, mortifera. quod cum nonnunq̄ contingat
 accidit ut & pharmaca condemnentur, quoniam tota hæc sit ministrorum cul-
 pascia quoq̄ & in bellis euenit, cum non administrantur, prout insituta sunt,
 seruata militari disciplina. Sed tanta est mortalium proteruitas, & in tantum
 res prolapsæ sunt, ut ipsi milites, qui ad ferocissimam insulsiōem, & ad prohiben-
 das iniurias constituti sunt, in primis violent iniuriasq̄ inferant, & quidem æ-
 trocillimas. Cuncta certe diripiunt, nec magis parcunt amicis quàm hostibus,
 Omnibus sunt iniuri, & erga deum blasphemis quorum auaritia inespabilis,
 libido inextinguita, crudelitas pluriq̄ ferina, mores nefandissimi utq̄ pacis cor-
 rumpunt mores complectar, omnis humani diuinisq̄ iuris & ipsius numinis coram
 patres impiissimam quod inde prouenit, quis ferre nullus sit qui vere virtutis a-
 more & pro ingenuitate militet: sed ferre quotquot sunt, vel auaritia vel ambi-
 tione, sine furore acti militant. Quis autem tam hebes paruimpe pius, qui hu-
 iusce generis belluas, ne dicam homines, non detestaretur, statueretq̄ potius
 a bellis abstinendum, nisi res valde cogeret, quàm per tales ministros bella ge-
 rit? Quis non censeret potius ferenda esse plurima incommoda, quàm illis la-
 xare habeatis ad mille iniurias & piacula perpetranda? Quod ferre esset, si
 bella iuste & iuste administrarent. Attamen cum ingruit necessitas, oportet
 illa suscipere: sed curandum principibus ac ducibus, ut quàm commodissime
 & modicissime fieri possit, peragatur. Qui semper dei gloriam & honorem
 eiusq̄ præceptorum obseruationem propriis commodis præferre debent. Sicut
 dicunt igitur sancti non bellandum esse, ob ea que inde proueniunt mala: non
 tamen precipiunt. Idq̄ intelligendum quotiescuq̄ res non postulat, nec vrgot
 necessitas. His rationibus pontificis leges nõ omne bellum improbant. Diuus
 August. aliquot probat, & diuus Bernardus milites quosdam laudat. Tu autem
 contra hoc omniã sententias in: & forte existimandum Augusti-
 num non tam accurate vidisse euangelia, legisse Paulum & ceteros scri-
 pturas, ut tu ipse fecisti: quod hæc in illis deprehenderis que ipse non cognoue-
 rit. Inquis enim, Tota Christi philosophia dedocet bellum. Apostoli nusq̄
 quam non improbane, quoniam nec vnam tuorum locum id afferentem ad-
 ducere possis. Quod si alicubi scriptura, vel aliquis sanctorum patrum bel-
 la improbare, causam belli detestatur, & scelera que in illis administrantur,
 non bella necessario aut oportune suscepta: quod optime docet diuus Au-
 gustinus.

Tu autem illa in vniuersum damnans, Christianis nedum fas non esse
 asseris inter se bellare, sed nec aduersus Turcas quidem aut ceteros chris-
 tianæ religionis hostes: quod postremum sequitur ex tuis placitis que in
 Annotationibus scribis ab Augustino dissentiens. Quapropter in Epistola
 ad Volsum, omnes ad suscipienda bella aduersus Turcas dehortaris,
 Eisdemq̄ sententiam confirmans in Instructione principis ita inquis, Ego
 nec in Turcas bellum temere suscipiendum esse credo. & neque fortasse
 conueniet alijs rationibus vindicari, & cetera. Illaq̄ duo verba temere & fortasse
 se interpoluisti, ut effugia tibi de more parares: sed si quis diligentius percipiat,

parum certe tibi operari possunt. Nemo enim est tam amens qui afferat bellum aliquid temere esse suscipiendum. Nihil igitur doces cum ais, sine tur-
 chas non esse temere suscipiendum, sed tu per illa d' temere aliud sentis, quam
 verbum exprimas. Vis enim simpliciter non esse inferendum Turcis bellum
 quod aliis in locis declaras: in scholiis inquam in Hieronymum, et superius re-
 citamus. Sed quid sibi vult quod super primum Tomum ais, Hæc Christi
 meus omnino fuisse videtur, et tolerantia vincant Christiani, non armis. Tua
 igitur sententia necdum licet Turcas bello invadere, nec illis nos adorientibus
 resistere, sed illis cedere, et tolerantia vincamus. Quid & illa verba sibi volunt.
 Neque fortasse consentit ditionem Christi aliis rationibus vindicari, quam qui-
 bus orta propagataque est, nisi quod cum illa citra arma orta & propagata fuerit,
 non licet illam tueri & vindicare humanis viribus terrenaque potestate. Illud
 autem, fortasse, quod ad effugiendam submissio, nequaquam tibi patrocinari
 valet. Cum in dubium revocare non liceat id quod certum constitutumque
 est ecclesie decreto, patrum sententis & populi Christiani consensu. Quomodo
 modum enim aduersus illud quicquam statuere, scelus est, ita culpa non vacat
 id in dubium revocare.

V Ecclesie autem statuit & licere, & expedire tueri Christianam religionem,
 viribusque & humana potestate ab hostibus illam defendere. Temerariumque esse
 se diuinam sineummodo expectare opem, que miraculo & prodigijs nos des-
 fendat. Citra omnem operam nostram, simileque id esset illi sententie, que
 vult citra omnem sudorem nostrum & opus quodcumque sola fiducia nos apud
 omnipotentem iustificari. Cum enim omnipotens dederit vobis vires, cum men-
 tis, cum corporis, voluit et illis uteremur, & elemus ipsius cooperatores.
 par autem est semper opem diuinam implorare, illique in primis fidere citra quam
 nec quicquam a nobis peragi possit: sed & opera nostra interponenda, facien-
 dumque quod in nobis est, eo quod ignari sumus diuini decreti statuentis, aut ex se
 prodigio rem peragere, quod non sepe facit, aut potius nobis laborantibus,
 & ipso cooperante. Potuisset namque dominus terram promissionis tradere
 filiis Israel citra omnem sudorem. Veluit tamen ut belligerando &
 summis viribus contendendo magno cum labore illam obtinerent. Potuisset
 Philisteos perimere absque opera Sansonis, Goliath crucidare sine David,
 Antiocham Regem citra Macchabæos: tamen istorum opera & alio-
 rum uti voluit, pro beneplacito sue sapientie. Omnia alia multa exempla
 que adducere possem. Ex his autem dignoscitur stultum esse, existimare
 res parvas eisdem rationibus esse tractandas quibus paræ sunt. Voluit quip-
 pe dominus religionem suam constituere citra omnem potentiam huma-
 nam, eo quod terrenam potentiam quam omnes principes huius mundi tyrannice
 regnabat, virtute & spiritu superare volebat & contraria contrariis ex-
 pugare. Euangelium enim spiritale est, quomobrem cum illud propa-
 garetur multiplicibus signis & prodigijs fuit confirmatum. Quo per vni-
 uersum confirmato, non tam crebra & expressa prodita sunt miracula:
 sed humanis etiam rationibus voluit dominus illud quod paratum erat spiri-
 tu & prodigijs custodiri ac seruari ipso tamen semper concurrente. Non igitur

tur precise eisdem rationibus servanda Christi dictio quibus & pars. quinimo
 erroniam id sentire vel in rebus prophanis natura sive humana industria per
 tis. Non enim iidem res conferuntur quibus parantur. non res familiaris,
 non opes, non gratia semper, non potentia, & cetera huiuscemodi quinimo &
 nonnunquam diuersus. Similiter que a natura sunt non seruantur eo pacto profusus
 quo & constituntur. Decuit quidem euangelium prodigiose & miraculo feri
 ac propagari. At ob id non oportet eadem Methodo nunc citra, omnem aliam
 rationem conferuari. Alioquin eo q. euangelium religioq. Christiana pars fuit
 apud Arabes, Syros, Caldeos, & Iudæos. apud Afioticos, & Pertha incolas,
 Græcos, Gallos, & Hispanos, & ceterasq. nationes Apostolica prædicatione non
 conueniet illud seruari aliis rationibus. Sed quid cum scelere, actu & armis ne
 fandiissimi Mahumet & posteroram eius violatam valdeq. debilitatam fuerit,
 occupatis plurimis regionibus partim fraude partim vi & armis, atque sit fa
 cta iactura vt de vniuersa Africa Asiaq. & magna parte Europæ iam actum sit,
 non solum non licebit ablata recuperare, & nostra iura vindicare, sed nec pacill
 lam quod restat Europæ defendere. Si certe id par fuisset, serenissimus Hungar
 iæ & Bohemiæ Rex Ferdinandus debuisset hoc presenti tempore potius per
 mixere Viennam insignè urbè, vniuersamq. superiorem Pannoniâ perdi & ad Tur
 charum principis imperium accedere, potius q. armis ac viribus ab eius impetu,
 & sequa oppugnatione defendere. Abhorrent hæc Erasme non modo a communi
 ni otiniam sensu, sed propterea ab omni exacta ratione, a sacre scripturæ exemplis
 & testimoniis, ab omnium sanctorum patrum sententiis. Condemnanturq. hoc
 placito omnes Christiani principes, qui pro republica nostra & amplifecunda ad
 uersus barbaras nationes vsq. bella peregerunt. Quid non conueniet Christi
 nis sua sibi ipsis vindicare que vi & potestate Barbarica eis erepta fuit & oc
 cupata? Ceteris autem quibuscumq. populis & gentibus dictante ipsa natura li
 cebit. Quod si esset, miserrima profecto foret Christiani populi conditio. At in
 quis Christi mens fuit vt tolerantia vincant Christiani, nõ armis forte assumptis
 ex illo Christi dicto, Si quis percusserit te in maxillam vnam, præbe ei & alterâ
 & si arripere voluerit tunicam dimitte ei & pallium &c. Respondeo illud nõ esse
 domini præceptum, sed consiliu. erroniam non semper & quocumq. in nego
 cio, sed quando tempus aut res postulat. At secundum Augustinum ad implem
 dam spiritus & animo magis q. opere aut facto. Perfectiori enim est perferre in
 iurias & patienter illas tolerare. Cum amplior Dei gloria eandem sit prouentura,
 non autem cum secus. Quod & ipse dominus exemplo declarauit cum in maxil
 la percussus coram pontifice, non alteram præbuit, sed generose quibus pecu
 tientem coecurrit. Quo exem. lo & Paulus apud Felsum Procõsulem percussus
 pariter laurioribus verbis Ananiam pontificem increpuit inquisiens. Percutias te
 Deus pariter deallatæ quod & aliis exemplis comprobari potest.

Si autem adhuc contendens dicens longe aliam esse rationem repellètis in
 iurias & inferentis bellum vtroque modum & longe diuersum est sua bel
 lo repeteri ab eo quod est aliter inuadere. Christiani autem non solum sua repe
 runt, sed etiam que nunq. sui iuris fuisse inuadunt & occupant, opprimentes etiã
 nihil de ipsis male meritos. Responderem me non inficiari inter hæc plurimum

esse discriminis: ut amen horum quodlibet licere & nonnullū expedire. Cum enim Christo Iesu dona fuerit omnis potestas in caelo & in terra, nullus eius ho-
 stis quibusvis in terris ius aliquod dominandi habere valet: quomobrem si quis illi adversans vltas possidendo occupat terras, licet illam vt inuisum possessorem deturbare, & terram ad ius reipublice redigere. Supremi quidem principis rebelles & hostes vndeuncq; detrudentur, & quodolib; ius habuissent illud perdunt, incapacesq; redduntur cuiuscunq; honoris & commodi. Quicunq; igitur Christo domino adversantur eiusq; glorie obstitunt, propagationem euangelii impediunt, sine ab omni potestate sunt deiciendi, cum illa abutitur aduersus supremi principis dignitatem & amplitudinem. Illis enim res moderatibus nec licet populis eorum tyrannidi subiectis euangelicam legem recipere: nec permittitur illam predicari: quomobrem ad illam promulgandam Christi q; gloria amplificandam, licet & expedit pro loco & tēpore illos inuadere, & Christi ius vt inq; habere: ipsi etiam nos minime laesentibus, nec terras nostras obstruentibus que vnq; a nobis possessē fueri ac iuris enim Christi sunt, quod vinctu care ptas est Christi seruo modo igitur hoc proposito, videlicet propagandi euangelii & glorie Christi amplificande, bellum assumatur, pū ac iustu erit. Aduersus autem Turcas & Saracenos licet belligeretur propter illam rationē, q; nostras terras occupēt. Ethnicis & gentilibus ceteris longe peiores sunt nostrisq; reipublice perniciosa membra, que ad sanitatem non nisi ferro vel igne redigi possunt. Quid enim obscuro aliud sunt Agriani sive Ismaelites q; Christiani heretici: qui ab ipso Mahomet partim seducti partim coacti in Arrianam heresim propositi sunt, asserentem Christum dominum meram esse creaturam, & alias plerasq; blasphemias: quos ecclesia sanxit & principes pluribus edictis statuerunt diripiendos esse, & eorum fortunas ab vnoquoq; inuadendas.

Y Ipsos vero & ceteros iniquos rerum possessores vt deturbandos esse e propriis sedibus occupandos scripturae testimoniis & exemplis. Et presertim illo q; in caelesti regno peractū est. Nam Lucifer cum satellitibus suis conspirans contra altissimum deturbatus est e caelo, cum vniuersis suis sequacibus, pugnante strenue contra illum Michael archangelo. Inquit enim scriptura, Et factū est postquam migratum in caelo, Michael & angeli eius praestabantur eum draconem. &c. Quo etiam asstruitur bellare non esse inhabitatum Christianis: cum illud referatur a bonae euangelista in Apocalypsi quomobrem nec dedecere nullo esset cum angelici spiritus & milites fuerint & eorum officio functi. Quomobrem & altissimus dicitur dominus Deus Sabaoth, id est exercitus in pluribus scriptis vt locis. Vbi autē exercitus, ibi & milites. Vnde & Esaias dicit, Levate in excelsum oculos vestros & videte quis creauit hęc, qui eduxit in numero militū eorum, & omnes ex nomine vocat. Micheas quoq; dicit, Vidi dominum sedentem in folio suo, & omnem exercitum caeli assistentem ei. & Neemias, Tu ipse domine solus fecisti caelum & omnem exercitum eorum, & exercitus caeli te adorant. In nouo etiam testamento ita vocatur. Scribit enim Lucas, Et facta est cum angelo multitudo militū caelestis laudantis dominum &c. Et in Apocalypsi. Et vocabatur nomen eius verbum Deus. & exercitus qui sunt in caelo loquebantur illi in spiritibus suis. **Q**uod si dixeris hęc nomina improprie in caelestibus adferri: conuen-

dum in illis propriissime dicitur. Improprie autem in terrenis & corruptibilibus, et denominationes a nobilioribus & verissimis ad ea quae minus vera sunt & imperfectiora transferri debent & non educto, nisi cum vocem potentia perfectioribus imposita non sint nomina. Sic quae incognita inferiora ad superiora transferuntur. Quotum autem creatori nihil incognitum, quomodo enim & cunctis rebus ipse nomina imposuit: omnia enim ex nomine vocat. Cum igitur dominus his nominibus militum ac exercitus usus fuerit, convincitur ibi verissimos esse exercitus & militum & proprie ita appellari. Propterea ex his omnino convincitur etiam si tibi deus ex terrenis quaedam nomina ad divina quaedam transferentiam militum & exercitus non indicare se iniqua deestabilibus & propterea Christianis prohibentur cum scriptura eundem vultus nomina rei deestabilis & damnatae ad ea quae optima & meliora sunt usurpata: quod tamen tu ceteris rem esse plusquam certatissimam quibus in institutione principis Christiani. Non videtur episcopos vertari in castris illic Christi corpus & cum te plusquam certatissimam sacramenta &c.

Nam locum in initio recitavimus, cui cum iam fore responsum sit declaratumque nullo loco per evangelium bella iusta esse damnata, restat tantummodo responderi illis verbis quibus castris Christi corpus in castris versari, & sacramenta in eam creatura dissilio adhiberi. Si quidem verum esset quod tu assumis, quasi iam probatum videlicet bellum rem plusquam certatissimam affecte nec liceret bellare, nec cum bellatoribus sacratissima symbola interesse. At cum id a vero alienum sit, quare nefas erit dominicum corpus in castris deferri aut morari? Nunquid ne polluantur sanguine eorum qui iure excluduntur? Nunquid quia illuc non possit reverenter deportari aut illic esse? Non quid quia minus opportunum & ad nullum commodum cordis. De primo nihil est opus dicere. Aliam perspicua est posse videlicet tibi reverentissime sacra peragi mysteria & Christi corpus tractari. De tertio superest dicere. Multa quippe comoda ex tali delatione evenire possunt. Primum ex praesentia tibi sacramenti defluere spectandi est gratia & opus quae hostium vires frangitur animique debilitatur: nostrorum quoque confirmatur. Nam delata area foederis inter exercitum populi Israel, hostes semper nisi fortasse id populi culpa impediuerit profligari fuerunt, & Israel victoria potius est. Ipsius praesentia hostes territi aque Iordanes decurrentes subsistere quasi illi parentes: & universus populus fectis pedibus pertransiit. Quod si ab ea certum emanabat virtutis quae solam umbram & typum huius nostri sacratissimi symboli, quanto maiorem ex illo ipso provenire posse existimandum est. Superari enim possunt cunctae difficultates tanti sacramenti praesentis & maiestatis: propterea & expiari plurimum erroris quae in ipsis castris committuntur. Ad hoc & opportunissimum est ut praesto sit cum illud ministrare oporteat e vice deestabilibus quod frequentissime accidit bellatoribus. Hoc autem moribus in officio non potest detrahandum sacratissimo vaticinio quo confirmati pervenire valent usque ad ad morem Dei. Quod autem non defertur ipsam dominicum corpus in castris, nisi potest maxime illis interfuerit. Quo iure agitur semper solentur deferri solent, eo quod committat domini vicarium ob oculos versantem dominum semper obsecrante. Cuius reverentia maiestatem moribus ac exercitibus, tanto magis eam suspiciat, profectusque omnes & acta ipsius ad honorem & gloriam eius dirigat. Et tibi

h^{ab}ere quod tantę maiestatis presentia indignum sit. Quapropter etiam iusti-
tatum ut signum dominicę crucis ubicumq; fuerit semper illi adhes.

Et Ad id vero quod ais in Annotationibus taxans episcopos q; copias habent
gladios lanceas & bombardas &c. in superioribus satisfactum est, cum decla-
ratum sit illa eis licere & convenire ac opportuna esse præsertim republicam
administrantibus. Nec id repugnat Pauli sententię dicentis. Armis militie no-
stra non esse carnalia &c. Cum ibi eodem modo agat de militia spiritali, cum spi-
ritualibus telis ac armis opus est. Hęc autem carnalia & terrena illi deseruire &
ministrare extant debent quemadmodum & corpora animis cum per sepe cõ-
tingat illa, nec tuta esse nec cõmode administrari posse ab his destituta. Quis
obrem nec illa possidene ut tyrannidem exercent? sicuti tu illis de more impin-
gis? sed ut inuictum eis manus securus & commodus perficiant. At non ul-
li sunt qui non minus vibrancis linguę telis tyrannidem exercent, q; ali lanceis
& bombardis. Non enim ut sepe diu defendo abusus multorum præposere
commodis rebus vitium, sed ipsas res non improbandas defendo. Superest
tũ respondere illi loco quãtũ ad confirmandum illam sententiã, q; Christianis
non liceat belligerari. Inquis, Hieronymus Deum amare posse negat qui pecu-
niam amat: ubi sunt Christiani quidam, qui permittunt ut bellum & pugna pecu-
nię causa suscipiantur? Non certe permittunt Christiani ut pecunię amore bel-
lum suscipiantur. Erant quibusdam veteris illa peragi pecunię cupiditate. inter di-
cunt enim sacra constituta omne bellum quod iniustũ sit. At licere & nonnunq;
expedire sua occupata vindicare etiam armis, quando alia via id perfici non pot-
sit edocent: quod & naturali ratione (ut diximus) est consentaneum. Cum igitur
bellum aliquod peragitur ad proprium ius recuperandum, non inferentis est cul-
pa, sed proci occupatoris vi obstitit ei qui sua recuperare studet. Nec susci-
piat bellum solummodo pecunię recuperandę gratia, sed quã expedire & ita exi-
git iusticia. Ex his puro sacris responsum esse argumens tuis quibus probare
nitens bella omnia Christianis esse interdita quod sanè falsissimum & erroneũ
est. Quis non omnia quę licent (ut inquit Paulus) semper expediant. Nos autem
perchaurimus non solum licere, sed & quandoq; opus esse bella suscipi.

DE IVRE IVRANDO

LIBER. XXII.

A

Vic autē placito aliud annexis non minus erronee, agēs
de iure iurando, asserēs q; pari modo & illud procius esse
interdictum Christianis vi & belli. Inquis enim in Sup-
putationibus, Si Christo placuit infuradũ, incussum dixit
illa verba. Ego autem dico vobis non iurare omnino. Si
Christianis velle est iurare, quid ipse docuit? quid ad hęc
dominus legi Moysiç quę ut ipsa vetat perjurã. ita pro-
habet etiam ne nomen Dei assumamus incussum. Et in
Annotationibus novi testamenti de hoc contendens in

quis. Paremur Apostolum iurasse, verū pro re facta. Sed in negotiis huius mundi iurare fortasse non est ingenui Christiani &c. Verum enimvero si iurare pro re facta a domino interdictum est, sequitur nec pro re facta nec propheta iurare licere, nec discrimen vllum est videre inter iuramentum quod pro re facta sumitur ab eo quod propheta, si iurandi necessitas vel opportunitas verobique inueniatur.

Quod autem subiurandum non sit ex sui natura execrandum, nec eius a Christo prohibeum, probatur exemplis cum omnipotens Deus pluries iuratis, ut Pauli Apostoli quem loquentem animaduertas obsecro. Ad Hebræos enim sic scribit, Deus quoniam neminem habuit per quem iuraret maiorem, iurauit per semetipsum. In Genesi scribitur. Et subiungit, Homines enim per maiorem se iuranti & omnis controversia eorum finis ad confirmationem est iuramentum. In quo abundantius volens deus ostendere pollicitationis hereditibus immobiliam censuram, cui iniepositus iurandum: ut per duas res immobiles quibus est impossibile mentiri Deum fortissimam solentiam habereamus &c. Si Paulus censuisset iurandum peccatum esse, detestans fuisset morem hominum iurantium: quorum finem controversiarum ad confirmationem dixit esse iuramentum. Si autem ea discesset sentiens alius licere, Christianis non immolles excepisset, quemadmodum agens de matrimonio edocuit eis non licere repudiare vno rem, quod iudeis permissum erat. Tamen id minime faceret absolute consuetudinem probat intantum ut velit omnipotentem Deum ad confirmanda promissa sui eos quibus illa pollicebantur iurandum maxime inieposuisse. Quibus conuincitur ipsum non lesibile iurandum propter Christianis esse interdictum: quod si potuisset aperte nec ipse iniquum iurasset. Iurauit autem sepius ut in eius epistolis est videre, Ad Romanos enim ita ait. Testis est mihi Deus cui seruis in spiritu meo quod sine intermissione in orationibus meis memoriam vestri facio. Et ad Corinthios. Ego autem testem Deum inuoco in animam meam, quod parco vobis non veni ultra Corinthum. Præterea ad Philippenses. Testis enim mihi Deus est, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi &c.

Quod si dixeris dominum in euangelio interdixisse iuramentum cum per Mattheum hæc dicat. Audistis quia dictum est antiquis, Non periurabis &c. Ego autem dico vobis, non iurare omnino neque per caelum, quia thronus Dei est: neque per terram, quia scabellum est pedum eius. Sic autem sermo vester est est, non non. Quod autem his abundantius est, a malo est, & ceter. Respondeo de minimam his verbis non interdixere propterea iuramentum, sed tantummodo deterrere a iurandi facilitate: quod præter cetera Pauli exemplis declaratur: qui pluries iurauit. Ut enim inquit Augustinus contra mendacium scribens, plerumque verbis intelligere non valentes colligimus in sanctis quemadmodum oportet illa capere: quod facile in aliam partem duceretur nisi exemplis eorum inuocarentur. Iurauit Apostolus in epistolis suis. Et sic ostendit quomodo accipiendum est quod dictum est. Dico autem vobis non iuratis omnino ne scilicet ad facilitatem iurandi variatur: ex facilitate autem ad consuetudinem ea consuetudine in periuriam decidatur. Et ideo non inuenitur iurasse nisi in scripturis, ubi consideratio cautior non habet linguam precipientem: &

tamen dominus omnino sic non iurare. Non enim concessit ut liceret scriberibus. Nephos autem dicere Paulum precepti violati reum esse, presertim in epistolis conscripsit. Intelligendum est igitur illud quod positum est, ut quantum in se est non affectet, nisi quasi pro bono cum aliqua delectatione appetat iurandum &c. Facto igitur Pauli & Augustini sententia manifestum est, iusurandum non fuisse illis verbis omnino verum sed solummodo delectatum. Nō quia sui natura prauum, sed quia illius facilis peierandi occasionem præstet. Quod quidem nephandum est eo q̄ omnipotenti Deo iniuriosum, veritate addita esto in telum mendacii. Quamobrem & scriptum erat in lege veteri, *Reddes autem domino iuramenta tua, id est si iurare contigerit per creatorem iurabis, & vera iurabis.*

D Quæ autem iuramentum frequens peierandi præstet occasionem testatur etiam Chrysolomus super Mathæum his verbis. Nemo enim frequenter iurat qui nō aliquando periuratus est qui fecit consuetudinem multa loquendi aliquando loquens inopportuna, cui & præter aduersum locum aspiculatur Augustinus contra Faustum scribens, ita enim habet. Quia vero periurare græue peccatum est, longius autem remotus est a periurio qui nec iurare cōsuevit, q̄ qui iurare procliuis est. Maluit dominus nos non iurantes non recedere a vero q̄ verum iurantes appropinquare periurio. Ad hæc & in de verbis domini in monte. Non enim potest peiorare qui non iurat. Iurat autem qui adhibet Deum telum &c. Cū igitur lex Moyse iurare permittit, hæc t̄q̄ procliuiores essent ad iurandum non solum per Deum, sed etiam per creaturas, ut pote quia populus durus cœcis & procliuis ad mentium. mentiri autem est peius iurare ut iuris iurandi autoritate fidem mensuris faciat. Dominus volens Christianum populum longe illo esse perfectionem, statuit non tantum non esse peierandum, quod lex Moyse solummodo prohibuerat, sed nec de facili esse iurandum illive nullo pacto assuefaciendum, ut non solum peierandi iniquitatem fugerent veritatem consuetudinem, quod perfectorum est. Ex iurandi enim licentia de facili probabitur quis in periurium. Hec igitur superaddidit dominus Moysi: legi agendi de periurio non aut simpliciter vetuit esse iurandum, q̄ & verba illius indicant quæ Dicit Hieronymus animaduertens ita scribit, Deniq̄ considera q̄ hic sibi iurare non per Deum iurare prohibuit, sed per caelum & terram, & per Hierosolymam, & per caput tuum. Hanc enim per elementa iurandi pessimam consuetudinem semper habere Iudei nescunt. Qui autem iurat aut veneratur aut diligit eam per quam iurat. In lege autem præceptum est ut non iuramus nisi per dominum Deum nostrum &c. Augustinus autem his consentiens inquit in libro de sermone domini. Iudei non putabant se teneri iuramento si per ista iurassent, ideo periurabant. Dominus autem illis verbis edocet contrarium & eos debere domino iurandum, quia per eum iurare conuincuntur qui per illa iurant. Cum caelum thronus eius sit, terra scabellum pedum eius. Hierosolyma ciuitas magni regis illiq̄ cum ceteris per que iurabant, ad summum Deum referantur. Quibus recitatis non subimōt dominus neq̄ per Deum iurabis sed sit sermo vester est, non non: concludens his verbis esse verendum, exclusi his que recitantur, per que non solum iurare solebant, sed etiam peierare: